
（単位：円）
科　　　目

Ⅰ　資 産 の 部
　１　流 動 資 産
　　　　 現金預金 862,390,419 1,063,076,335 △ 200,685,916
          立替金 1,302,187 1,240,224 61,963
　　　　 前払費用 16,636,964 12,857,165 3,779,799
　　　　　未収収益 3,130,184 3,130,184 0
　　　　　未収金 0 0 0
　　　　　貯蔵品 764,386 722,661 41,725
        流動資産合計 884,224,140 1,081,026,569 △ 196,802,429

　２　固 定 資 産
   (1)　基本財産　
　　　　　基本財産 250,000,000 250,000,000 0
　　　　基本財産合計 250,000,000 250,000,000 0

   (2)　特定資産　
           役員・職員退職手当引当預金 363,879,700 398,910,800 △ 35,031,100
　　　　　事業費調整準備金 268,830,000 268,830,000 0
　　　　　災害復旧積立金 346,630,000 346,630,000 0
　　　　　北海道センター大規模修繕積立金 110,000,000 87,000,000 23,000,000
　　　　　東北センター大規模修繕積立金 131,000,000 109,000,000 22,000,000
　　　　　中国四国センター大規模修繕積立金 113,391,000 105,591,000 7,800,000
　　　　　電子申請対応受験者管理ｼｽﾃﾑ更改積立金 160,500,000 107,000,000 53,500,000
     　　  登録者管理事業寄附金資産 12,711,473 14,233,873 △ 1,522,400
        特定資産合計 1,506,942,173 1,437,195,673 69,746,500

   (3)  その他の固定資産
　　　　　建　物 311,090,389 350,818,702 △ 39,728,313
　　　　　建物付属設備等 263,433,304 287,708,740 △ 24,275,436
           構築物 16,515,017 18,941,458 △ 2,426,441
　　　　　什器備品等 18,912,078 26,659,236 △ 7,747,158
　　　　　機械及び装置 69,804,793 47,552,090 22,252,703
　　　　　車両運搬具 3,856,832 2,992,056 864,776
　　　　　土地 1,076,678,653 1,076,678,653 0
　　　　　リース資産 83,524,158 7,619,670 75,904,488
　　　　　ソフトウエア 89,252,942 100,821,800 △ 11,568,858
　　　　　電話加入権 2,697,680 2,697,680 0
　　　　　敷金保証金 74,498,700 74,720,300 △ 221,600

　　　　その他の固定資産合計 2,010,264,546 1,997,210,385 13,054,161
　　　　固定資産合計 3,767,206,719 3,684,406,058 82,800,661
　　　　資 産 合 計 4,651,430,859 4,765,432,627 △ 114,001,768

Ⅱ　負 債 の 部
　１　流 動 負 債
　　　　　未払費用 30,584,719 130,046,017 △ 99,461,298
　　　　　未払金 152,244 0 152,244
　　　　　前受金 0 10,500 △ 10,500
　　　　　預り金 187,848,332 204,115,668 △ 16,267,336
　　　　　賞与引当金 51,653,350 53,131,006 △ 1,477,656
　　　　流動負債合計 270,238,645 387,303,191 △ 117,064,546

　２　固 定 負 債
　　　　　リース債務 83,524,158 7,619,670 75,904,488
　　　　　退職手当引当金 363,879,700 398,910,800 △ 35,031,100
　　　　固定負債合計 447,403,858 406,530,470 40,873,388
　　　　負 債 合 計 717,642,503 793,833,661 △ 76,191,158

Ⅲ　正 味 財 産 の 部  
　１　指定正味財産
　　　　　寄附金 17,711,473 19,233,873 △ 1,522,400
　　　　指定正味財産合計 17,711,473 19,233,873 △ 1,522,400
　　　　　（うち基本財産への充当額） ( 5,000,000 ) ( 5,000,000 ) ( 0 )
　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 12,711,473 ) ( 14,233,873 ) ( △ 1,522,400 )

　２　一般正味財産 3,916,076,883 3,952,365,093 △ 36,288,210
　　　　　（うち基本財産への充当額） ( 245,000,000 ) ( 245,000,000 ) ( 0 )
　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 1,130,351,000 ) ( 1,024,051,000 ) ( 106,300,000 )

　　　　正味財産合計 3,933,788,356 3,971,598,966 △ 37,810,610

　　　　負債及び正味財産合計 4,651,430,859 4,765,432,627 △ 114,001,768

令和４年３月３１日現在
貸　借　対　照　表

当　年　度 前　年　度 増　　減



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

(1) 経常収益

 ① 基本財産運用益 3,875,000 3,876,210 △ 1,210

　基本財産受取利息 3,875,000 3,876,210 △ 1,210

 ② 特定資産運用益 14,746,126 14,893,276 △ 147,150

　特定資産受取利息 14,746,126 14,893,276 △ 147,150

 ③ 事業収益 1,430,298,779 1,027,619,400 402,679,379

　試験手数料収益 1,408,531,929 1,001,230,600 407,301,329

　合格証再交付手数料収益 28,800 25,600 3,200

　登録手数料収益 19,742,650 21,900,000 △ 2,157,350

　登録証再交付手数料収益 1,995,400 4,463,200 △ 2,467,800

 ④ 受取寄附金 1,522,400 1,286,217 236,183

　受取寄附金振替額（一般） 1,522,400 1,286,217 236,183

 ⑤ 雑収益 7,534,973 11,844,329 △ 4,309,356

　受取利息 9,125 101,213 △ 92,088

　雑収益 7,525,848 11,743,116 △ 4,217,268

1,457,977,278 1,059,519,432 398,457,846

(2) 経常費用

 ① 事業費 1,464,037,665 1,413,181,151 50,856,514

　役員等報酬 26,650,220 26,707,581 △ 57,361

　職員給与 574,482,263 583,461,284 △ 8,979,021

　法定福利費 94,900,880 98,118,143 △ 3,217,263

　福利厚生費 3,229,454 3,660,492 △ 431,038

　退職給付費用 39,701,322 43,503,335 △ 3,802,013

　臨時雇賃金 82,257,823 56,354,064 25,903,759

　旅費交通費 37,807,891 26,919,417 10,888,474

　通信運搬費 51,131,828 37,040,066 14,091,762

　光熱水料費 22,106,567 21,109,008 997,559

　渉外費 0 0 0

　諸会費 501,700 502,700 △ 1,000

　印刷製本費 32,330,542 30,094,779 2,235,763

　会議費 4,432,130 1,615,151 2,816,979

　消耗什器備品費 3,815,130 12,850,373 △ 9,035,243

　消耗品費 11,453,598 12,000,671 △ 547,073

　図書費 1,623,118 1,460,299 162,819

　広報費 6,791,300 1,892,300 4,899,000

　保険料 3,115,144 3,411,390 △ 296,246

　諸謝金 20,514,640 19,056,300 1,458,340

　賃借料 156,135,191 117,524,312 38,610,879

　委託費 80,281,369 67,609,174 12,672,195

　機械保守管理費 22,799,560 21,653,423 1,146,137

　材料加工費 10,177,046 10,163,241 13,805

　修繕費 28,400,174 93,831,376 △ 65,431,202

　租税公課 4,134,132 5,467,668 △ 1,333,536

　雑費 8,753,064 7,664,300 1,088,764

　減価償却費 136,511,579 109,510,304 27,001,275

正味財産増減計算書（令和３年度）
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

前年度 増減科目 当年度

経常収益計 (A)



（単位：円）

 ② 管理費 29,143,081 28,639,335 503,746

　役員等報酬 3,569,037 3,711,157 △ 142,120

　職員給与 9,497,390 12,114,137 △ 2,616,747

　法定福利費 1,684,998 1,949,848 △ 264,850

　福利厚生費 58,216 179,873 △ 121,657

　退職給付費用 628,578 937,609 △ 309,031

　臨時雇賃金 882,531 142,244 740,287

　旅費交通費 1,064,342 694,680 369,662

　通信運搬費 473,646 499,010 △ 25,364

　光熱水料費 119,340 116,863 2,477

　渉外費 0 20,000 △ 20,000

　諸会費 14,400 86,400 △ 72,000

　印刷製本費 4,644 36,925 △ 32,281

　会議費 0 139,870 △ 139,870

　消耗什器備品費 3,535 27,461 △ 23,926

　消耗品費 171,689 163,459 8,230

　図書費 33,622 35,085 △ 1,463

　保険料 14,360 1,525 12,835

　諸謝金 0 60,000 △ 60,000

　賃借料 6,926,281 6,731,368 194,913

　委託費 1,362,077 499,328 862,749

　機械保守管理費 136,898 126,423 10,475

　修繕費 0 715 △ 715

　租税公課 1,768 3,932 △ 2,164

　雑費 2,414,755 182,626 2,232,129

　減価償却費 80,974 178,797 △ 97,823

1,493,180,746 1,441,820,486 51,360,260

　当期経常増減額（C)[（A)－（B)] △ 35,203,468 △ 382,301,054 347,097,586

2．経常外増減の部

(1) 経常外収益

　固定資産売却益 560,999 0 560,999

　その他収益 0 78,118,749 △ 78,118,749

560,999 78,118,749 △ 77,557,750

(2) 経常外費用

　固定資産除却損 1,643,159 7 1,643,152

　雑損失 2,582 0 2,582

1,645,741 7 1,645,734

　当期経常外増減額（F)[（D)－（E)] △ 1,084,742 78,118,742 △ 79,203,484

△ 36,288,210 △ 304,182,312 267,894,102

　一般正味財産期首残高（H) 3,952,365,093 4,256,547,405 △ 304,182,312

3,916,076,883 3,952,365,093 △ 36,288,210

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　受取寄附金（J) 0 0 0

　特定資産運用益(K) 0 0 0

　一般正味財産への振替額（L) △ 1,522,400 △ 1,286,217 △ 236,183

△ 1,522,400 △ 1,286,217 △ 236,183

　指定正味財産期首残高（N) 19,233,873 20,520,090 △ 1,286,217

17,711,473 19,233,873 △ 1,522,400

Ⅲ　正味財産期末残高（P)[(I)+(O)] 3,933,788,356 3,971,598,966 △ 37,810,610

前年度 増減

　一般正味財産期末残高（I)[（G)＋（H)]

　指定正味財産期末残高（O)[(M)+(N)]

経常外収益計 (D)

経常外費用計 (E)

　当期一般正味財産増減額（G)[（C)＋（F)]

経常費用計 (B)

科目 当年度

　当期指定正味財産増減額（M)[(J)+(K)+(L)]



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

(1) 経常収益

 ① 基本財産運用益 - 3,875,000 3,875,000

　基本財産受取利息 - 3,875,000 3,875,000

 ② 特定資産運用益 21,505 14,724,621 14,746,126

　特定資産受取利息 21,505 14,724,621 14,746,126

 ③ 事業収益 1,419,764,444 10,534,335 1,430,298,779

　試験手数料収益 1,398,097,670 10,434,259 1,408,531,929

　合格証再交付手数料収益 28,800 0 28,800

　登録手数料収益 19,642,574 100,076 19,742,650

　登録証再交付手数料収益 1,995,400 0 1,995,400

 ④ 受取寄附金 1,522,400 0 1,522,400

　受取寄附金振替額（一般） 1,522,400 0 1,522,400

 ⑤ 雑収益 7,525,848 9,125 7,534,973

　受取利息 0 9,125 9,125

　雑収益 7,525,848 0 7,525,848

1,428,834,197 29,143,081 1,457,977,278

(2) 経常費用

 ① 事業費 1,464,037,665 0 1,464,037,665

　役員等報酬 26,650,220 0 26,650,220

　職員給与 574,482,263 0 574,482,263

　法定福利費 94,900,880 0 94,900,880

　福利厚生費 3,229,454 0 3,229,454

　退職給付費用 39,701,322 0 39,701,322

　臨時雇賃金 82,257,823 0 82,257,823

　旅費交通費 37,807,891 0 37,807,891

　通信運搬費 51,131,828 0 51,131,828

　光熱水料費 22,106,567 0 22,106,567

　渉外費 0 0 0

　諸会費 501,700 0 501,700

　印刷製本費 32,330,542 0 32,330,542

　会議費 4,432,130 0 4,432,130

　消耗什器備品費 3,815,130 0 3,815,130

　消耗品費 11,453,598 0 11,453,598

　図書費 1,623,118 0 1,623,118

　広報費 6,791,300 0 6,791,300

　保険料 3,115,144 0 3,115,144

　諸謝金 20,514,640 0 20,514,640

　賃借料 156,135,191 0 156,135,191

　委託費 80,281,369 0 80,281,369

　機械保守管理費 22,799,560 0 22,799,560

　材料加工費 10,177,046 0 10,177,046

　修繕費 28,400,174 0 28,400,174

　租税公課 4,134,132 0 4,134,132

　雑費 8,753,064 0 8,753,064

　減価償却費 136,511,579 0 136,511,579

正味財産増減計算書内訳表　(令和３年度）

科目

経常収益計 (A)

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

公益目的
事業会計

法人会計
(管理費）

内部取引等
消去

合  計



（単位：円）

 ② 管理費 0 29,143,081 29,143,081

　役員等報酬 0 3,569,037 3,569,037

　職員給与 0 9,497,390 9,497,390

　法定福利費 0 1,684,998 1,684,998

　福利厚生費 0 58,216 58,216

　退職給付費用 0 628,578 628,578

　臨時雇賃金 0 882,531 882,531

　旅費交通費 0 1,064,342 1,064,342

　通信運搬費 0 473,646 473,646

　光熱水料費 0 119,340 119,340

　渉外費 0 0

　諸会費 0 14,400 14,400

　印刷製本費 0 4,644 4,644

　会議費 0 0 0

　消耗什器備品費 0 3,535 3,535

　消耗品費 0 171,689 171,689

　図書費 0 33,622 33,622

　保険料 0 14,360 14,360

　諸謝金 0 0 0

　賃借料 0 6,926,281 6,926,281

　委託費 0 1,362,077 1,362,077

　機械保守管理費 0 136,898 136,898

　修繕費 0 0 0

　租税公課 0 1,768 1,768

　雑費 0 2,414,755 2,414,755

　減価償却費 0 80,974 80,974

1,464,037,665 29,143,081 1,493,180,746

　当期経常増減額（C)[（A)－（B)] △ 35,203,468 0 △ 35,203,468

2．経常外増減の部

(1) 経常外収益

560,999 0 560,999

0 0 0

560,999 0 560,999

(2) 経常外費用

　固定資産除却損 1,643,159 0 1,643,159

　雑損失 2,582 0 2,582

1,645,741 0 1,645,741

　当期経常外増減額（F)[（D)－（E)] △ 1,084,742 0 △ 1,084,742

△ 36,288,210 0 △ 36,288,210

　一般正味財産期首残高（H) － － 3,952,365,093

－ － 3,916,076,883

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　受取寄附金（J) 0 0 0

　特定資産運用益（K) 0 0 0

　一般正味財産への振替額（L) △ 1,522,400 0 △ 1,522,400

△ 1,522,400 0 △ 1,522,400

　指定正味財産期首残高（N) - － 19,233,873

- － 17,711,473

Ⅲ　正味財産期末残高（P)[（I)+(O)] - － 3,933,788,356

科目
公益目的
事業会計

法人会計
(管理費）

内部取引消去 合  計

　一般正味財産期末残高（I)[（G)＋（H)]

　指定正味財産期末残高（O)[(M)+(N)]

経常費用計 (B)

経常外収益計 (D)

経常外費用計 (E)

　当期一般正味財産増減額（G)[（C)＋（F)]

　当期指定正味財産増減額（M)[（J)+(K)＋(L)]

　その他経常外収益

　固定資産売却益



１　重要な会計方針

　（１）　有価証券の評価基準及び評価方法

　（２）　棚卸資産の評価基準及び評価方法

　（３）　固定資産の減価償却の方法

　　　・有形固定資産及び無形固定資産

　　　　　定額法によっている。

　　　・リース資産（所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産）

　　　　　リース期間を耐用年数として、残存価格を零とする定額法によっている。

　　　　　 

　（４）　引当金の計上基準

　（５）　消費税等の会計処理

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

国債 250,000,000 0 0 250,000,000

小　　計 250,000,000 0 0 250,000,000

特定資産

役員・職員退職手当引当預金 398,910,800 40,329,900 75,361,000 363,879,700

事業費調整準備金 268,830,000 0 0 268,830,000

災害復旧積立金 346,630,000 0 0 346,630,000

北海道ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 87,000,000 23,000,000 0 110,000,000

東北ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 109,000,000 22,000,000 0 131,000,000

中国四国ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 105,591,000 7,800,000 0 113,391,000

電子申請対応受験者管理ｼｽﾃﾑ更改積立金 107,000,000 53,500,000 160,500,000

登録者管理事業寄附金資産 14,233,873 0 1,522,400 12,711,473

小　　計 1,437,195,673 146,629,900 76,883,400 1,506,942,173

合　　計 1,687,195,673 146,629,900 76,883,400 1,756,942,173

　　　　　　貯蔵品は総平均法による原価法によっている。

財務諸表に対する注記
令和４年３月31日現在

　　　　　　満期保有目的の債券・・・購入時の取得価格によっている。なお、取得価格と債券金額との差
　　　　　　　　　　　　　　　　　　額については重要性が乏しいため、償却原価法は採用していない。

　　　　　　退職手当引当金・・・役職員の退職金の支給に備えるため、期末退職給与の自己都合要支給額に相
　　　　　　　　　　　　　　　　当する金額を計上している。

　　　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。　　　　　　　

　　　　　　賞与引当金・・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額
　　　　　　　　　　　　　　　　を計上している。



３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産

国債 250,000,000 (5,000,000) (245,000,000) －

小　　計 250,000,000 (5,000,000) (245,000,000) －

特定資産

役員・職員退職手当引当預金 363,879,700 (0) (0) (363,879,700) 

事業費調整準備金 268,830,000 (0) (268,830,000) －

災害復旧積立金 346,630,000 (0) (346,630,000) －

北海道ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 110,000,000 (0) (110,000,000) －

東北ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 131,000,000 (0) (131,000,000) 

中国四国ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 113,391,000 (0) (113,391,000) －

電子申請対応受験者管理ｼｽﾃﾑ更改積立金 160,500,000 (0) (160,500,000) －

登録者管理事業寄附金資産 12,711,473 (12,711,473) (0) －

小　　計 1,506,942,173 (12,711,473) (1,130,351,000) (363,879,700) 

合　　計 1,756,942,173 (17,711,473) (1,375,351,000) (363,879,700) 

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建　　物 609,235,238 298,144,849 311,090,389

建物付属設備等 513,024,914 249,591,610 263,433,304

構　築　物 25,655,487 9,140,470 16,515,017

什器備品等 145,142,941 126,230,863 18,912,078

機械及び装置 107,560,000 37,755,207 69,804,793

車両運搬具 7,450,159 3,593,327 3,856,832

リース資産 202,674,106 119,149,948 83,524,158

ソフトウエア 239,277,788 150,024,846 89,252,942

合　　計 1,850,020,633 993,631,120 856,389,513

５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

（単位：円）

科　目 帳簿価額 時　価 評価損益

第９ 回　国債 302,907,000 336,195,900 33,288,900

第10 回　国債 98,331,000 109,015,100 10,684,100

第52 回　国債 100,000,000 93,098,400 △ 6,901,600

第120回  国債 200,000,000 223,636,000 23,636,000

第９ 回　国債 202,982,000 224,220,000 21,238,000

第51 回  国債 73,000,000 64,918,900 △ 8,081,100

第136回  国債 200,000,000 227,300,000 27,300,000

第140回  国債 201,790,000 230,180,000 28,390,000

合　　計 1,379,010,000 1,508,564,300 129,554,300

６　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

金　　額

1,522,400

1,522,400　合　　計

内　　容

経常収益への振替額

　減価償却費計上等による振替額

当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産か

らの充当額）
（うち負債に対応す

る額）
科　目



１　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２　引当金の明細

(単位：円）

目的使用 その他

退職手当引当金 398,910,800 40,329,900 75,361,000 0 363,879,700

賞与引当金 53,131,006 51,653,350 53,131,006 0 51,653,350

附属明細書

当期減少額
期末残高科　目 期首残高 当期増加額


